
C O N S I L I U L N A Ţ I O N A L P E N T R U A C R E D I T A R E ŞI A T E S T A R E 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271: www. cnaa.md; e-inail: cnaa@mail.utm.md 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE Şl ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului 

cu privire la funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate 
şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice 

şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova 

In temeiul art. 104, lit. a), n) şi p) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova, nr.259-XV din 15 iulie 2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 30.07.2004, 
nr. 125-129, art.663), cu modificările şi completările ulterioare, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
1. Se modifică şi se completează Regu lamentu lu i cu p r iv i re la funcţ ionarea consiliilor 

ştiinţifice special izate şi confer i rea g rade lo r ştiinţifice şi t i t lur i lor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice în Republ ica Moldova , aprobat prin Hotărârea Comisiei de atestare a cadrelor ştiinţifice 
şi ştiinţifico-didactice a CNAA din 25.11.2004, proces-verbal nr.l (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 18.04.2008, nr.78-79. art.239), cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează: 

La punctul 4. lit. e) va avea următorul cuprins: 
" e) durata de împuternicire a consiliului ştiinţific specializat ad-hoc pentru examinare şi 

susţinere a tezei de doctor sau doctor habilitat se stabileşte pe o perioadă de nouă luni din ziua 
semnării ordinului de formare a acestuia. Durata de împuternicire a consiliului ştiinţific specializat 
poate fi prelungită pentru un termen de trei luni la solicitarea întemeiată a senatului sau consiliului 
ştiinţific al instituţiei în cadrul căreia a fost format consiliul ştiinţific specializat ad-hoc. Dacă 
consiliul ştiinţific specializat ad-hoc nu a organizat susţinerea publică a tezei de doctor sau doctor 
habilitat în perioada de împuternicire a acestuia (9 luni sau după caz 12 luni), atunci se va repeta 
procedura de formare a unui alt consiliu ştiinţific specializat ad-hoc, începând cu prezentarea de 
către pretendent a tezei de doctor sau doctor habilitat pentru examinare la catedra sau laboratorul 
unde a fost elaborată." 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

Preşedintele 
Consil iului Naţ ional A J\ 

pen t ru A c r e d i t a r e şi Ates ta re \/> LsV" acad . Valer iu C A N Ţ E R 

Secre ta r ştiinţific h a b . G h e o r g h e G L A D C H I O ) 

mailto:cnaa@mail.utm.md

